PAGE

Договор
 между Муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждением детским садом комбинированного вида № 60 Асбестовского городского округа, реализующим основную общеобразовательную программу – образовательную программу дошкольного образования, и родителем (законным представителем) ребенка

Город   Асбест                                                                                "___" ______________20___г.

  Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 60 Асбестовского городского округа, именуемое в дальнейшем "Организация", в лице руководителя Васюковой Веры Сергеевны, действующего на основании Устава, с одной  (стороны, и родитель (законный представитель) ребенка, __________________________________________________________________________________,

 (Ф.И.О. родителя (законного представителя) ребенка)
именуемый в дальнейшем "Родитель", с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:
1. Предмет договора
1.1. Образование (воспитание и обучение) и осуществление ухода и присмотра за ребенком__________________________________________________________________________
                                          (Ф.И.О. и дата рождения ребенка)

в Организации:
- образование ребенка по образовательным программам дошкольного образования в Организации является бесплатным (финансовое обеспечение получения дошкольного образовании осуществляется за счет субвенций из областного бюджета в соответствии с муниципальным заданием)
- осуществление ухода и присмотра за ребенком осуществляется за счет платы взимаемой с Родителей
1.2. Организация реализует образовательную программу дошкольного образования:

Примерная основная общеобразовательная программа дошкольного образования «От рождения до школы», срок освоения 6 лет (для детей от 1 года до 7 лет)
(д.б. указаны основные характеристики программы: вид, уровень и (или) направленность/часть образовательной программы/, форма обучения, срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения)

1.3. Настоящий договор определяет и регулирует взаимоотношения между Организацией и Родителем.

2. Обязанности сторон
2.1. Организация обязуется:
2.1.1. В соответствии с правилами приема, установленными в Организации, принять  ребенка в Организацию на основании заявления Родителя.
2.1.2. Обеспечить:

– охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;
– равные возможности для полноценного развития каждого ребенка в период дошкольного детства независимо от места жительства, пола, нации, языка, социального статуса, психофизиологических и других особенностей;

– преемственность целей, задач и содержания образования, реализуемых в рамках образовательных программ различных уровней (преемственность основных образовательных программ дошкольного и начального общего образования);

– создание благоприятных условий развития детей в соответствии с их возрастными и индивидуальными особенностями склонностями, развития способностей и творческого потенциала каждого ребенка как субъекта отношений с самим собой, другими детьми, взрослыми и миром;

– объединение обучения и воспитания в целостный образовательный процесс на основе духовно-нравственных и социокультурных ценностей и принятых в обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества;

– формирование общей культуры личности детей, в том числе ценностей здорового образа жизни, развития их социальных, нравственных, эстетических, интеллектуальных, физических качеств, инициативности, самостоятельности и ответственности ребенка, формирование предпосылок учебной деятельности;

– вариативность и разнообразие содержания программ и организационных форм дошкольного образования, возможность формирования программ различной направленности с учетом образовательных потребностей, способностей и состояния здоровья детей;

– формирование социокультурной среды, соответствующей возрастным, индивидуальным, психологическим особенностям детей;

– психолого-педагогическую  поддержку семьи и повышения компетентности родителей (законных представителей) в вопросах развития и образования, охраны и укрепления здоровья детей;

– осуществление коррекции недостатков в физическом и психическом развитии детей
– воспитание гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье с учетом возрастных особенностей ребенка;
– защиту ребенка от всех форм физического и психологического насилия;
– уважение чести и достоинства ребенка.
2.1.3. Обращаться за поддержкой в территориальные службы социальной помощи населению, других социальных институтов образования в случаях ненадлежащего соблюдения прав ребенка Родителями, в соответствии с Конвенцией о правах ребенка и другими законодательными актами РФ.

2.1.4. Взаимодействовать с семьей для обеспечения полноценного развития ребенка.

2.1.5. Оказывать консультативную и методическую помощь семье по вопросам воспитания, обучения и развития ребенка.

2.1.6. Уважать права Родителей.

2.1.7. Предоставить ребенку возможность пребывания в Организации в соответствии с режимом работы с 7.30час. до 18.00час., выходные дни суббота, воскресение, праздничные дни.
2.1.8. Информировать Родителя о жизнедеятельности ребенка в Организации, в т.ч. его личностном развитии.

2.1.9. Организовать  предметно-развивающую среду в групповых и других функциональных помещениях Организации, способствующую развитию ребенка, в соответствии с физиологическими потребностями ребенка и с учетом гигиенических и педагогических требований.
2.1.10. Обеспечить проведение оздоровительных, профилактических и санитарно-гигиенических мероприятий.

2.1.11. Организовать с учетом пребывания ребенка в Организации трехразовое (четырех-, пятиразовое) сбалансированное питание, обеспечить соблюдение режима питания и его качество в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций. СанПиН 2.4.1.3049-13", утв. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 26.

2.1.12. Предоставлять возможность Родителю находиться в группе вместе с ребенком в период адаптации при условии соблюдения санитарно-гигиенических требований.

2.1.13. В целях информационной открытости образовательной организации, знакомить Родителя с уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности (с приложениями), иной информацией и документами, указанными в ч. 2 ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"(данная информация размещена на сайте Организации http://dou60-caduk.do.am»).

2.1.14. Выполнять условия настоящего договора.
2.2. Родитель обязуется:
2.2.1.Соблюдать Устав Организации.
2.2.2. Выполнять условия настоящего договора.
2.2.2. В соответствии со ст. 63 Семейного Кодекса Российской Федерации от 29.12.1995 № 223-ФЗ нести ответственность за воспитание и развитие своих детей, заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.
2.2.3. Предоставлять документы, необходимые для зачисления ребенка в Организацию, а также документы, необходимые для установления размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в Организации.
2.2.4. Вносить ежемесячную плату за присмотр и уход за ребенком в Организации в сумме ____________ руб., ежемесячно до 15 числа текущего месяца  путем перечисления денежных средств на расчетный счет Организации согласно предъявленным квитанциям (размер платы за присмотр и уход за ребенком устанавливается  постановлением Управления образованием Асбестовского городского округа на  очередной календарный год, на основании решения Думы Асбестовского городского округа «Об утверждении порядка установления размера родительской платы в муниципальных образовательных учреждениях Асбестовского городского округа, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»).
2.2.5. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка несовершеннолетним членам семьи.
2.2.6. В случае если Родитель доверяет другим совершеннолетним лицам забирать ребенка из Организации, предоставлять заявление, с указанием лиц, имеющих право забирать ребенка.
2.2.7. Приводить ребенка в Организацию в опрятном виде, со сменной одеждой, обувью.
2.2.8. Информировать Организацию лично или по телефону 6-30-31 о причинах отсутствия ребенка до 12.00час. часов текущего дня.
2.2.9. Информировать Организацию о приходе ребенка после его отсутствия до 12.00час предыдущего дня.
2.2.10. После перенесенного ребенком заболевания, а также при отсутствии ребенка более 5 дней (за исключением выходных и праздничных дней) предоставить в Организацию справку от врача с указанием диагноза, длительности заболевания, проведенного лечения, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными, а также рекомендаций по индивидуальному режиму ребенка на первые 10-14 дней. При отсутствии данной справки ребенок не допускается в Организацию.
2.2.11. Предоставлять письменное заявление,  на имя руководителя организации, на время отсутствия ребенка по причинам санаторно-курортного лечения, карантина, резкого ухудшения климатических условий либо отпуска  Родителя.
2.2.12. Своевременно сообщать об изменении места жительства, контактных телефонах.
2.2.13. Взаимодействовать с Организацией по всем направлениям воспитания, обучения, развития и оздоровления ребенка.
3. Права сторон
3.1. Организация имеет право:
3.1.1. Вносить предложения по совершенствованию воспитания, обучения и развития ребенка в семье.

3.1.2. Переводить ребенка (по заявлению, либо с письменного согласия Родителя) в другие группы в следующих случаях:
– при уменьшении количества детей;
– на время карантина (при предоставлении сведений об отсутствии контакта у ребенка с инфекционными больными);
– в летний период.
3.1.3. Рекомендовать Родителю посетить психолого-медико-педагогическую комиссию с целью определения необходимости оказания квалифицированной коррекционной помощи ребенку, а при необходимости и профиля Организации, соответствующего состоянию развития и здоровья ребенка, для его дальнейшего пребывания.
3.1.4. В случае неуплаты  за присмотр и уход за ребенком более  2 месяцев  обратиться в судебные органы с требованием о взыскании долга по оплате за присмотр и уход за ребенком, а в случае если просрочка оплаты за присмотр и уход влечет причинение убытков Организации, требовать также и возмещение этих убытков.
3.2. Родитель имеет право:
3.2.1. Требовать от Организации соблюдения Устава и условий настоящего договора.

3.2.2. Требовать выполнения Организацией обязанностей по воспитанию, обучению, развитию и укреплению здоровья, уходу и присмотру за ребенком в условиях и форме, предусмотренной настоящим договором.

3.2.3. Принимать участие в создании и работе органов коллегиального управления Организации в целях сотрудничества в решении социальных, культурных, образовательных и управленческих задач деятельности Организации.
3.2.4. Заслушивать отчеты руководителя и педагогических работников о работе Организации.

3.2.5. Консультироваться с педагогическими работниками Организации по проблемам воспитания и обучения ребенка.

3.2.6. Знакомиться с содержанием образовательной программы Организации, получать по личной просьбе информацию о жизнедеятельности ребенка, его личностном развитии.

3.2.7. Вносить предложения по улучшению работы Организации и по организации дополнительных и платных образовательных услуг.

3.2.8. Выбирать из перечня, предлагаемого Организацией, виды платных образовательных услуг.

3.2.9. Своевременно получать от Организации перерасчет платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в случаях отсутствия ребенка  по уважительным причинам:

– болезни ребенка;
– карантина в Организации;

– санаторно-курортного лечения;

– отпуска Родителей (включая иные обстоятельства личного характера: командировка, болезнь и т.п.)  – сроком до 75 календарных дней в течение года;
– резкое ухудшение климатических условий (холод);
–проведение плановых текущих и капитальных ремонтов;
–проведение аварийных работ.
Уважительная причина подтверждается соответствующим документом (справкой), заявлением, приказом руководителя Организации, в случае проведения мероприятий по инициативе Организации.

В случае не уведомления Родителем  о невозможности посещения ребенком Организации дни непосещения подлежат оплате. В случае, если уведомление поступило после 12-00 часов дня предшествующему дню непосещения  ребенком Организации, первый день непосещения по уважительной причине подлежит оплате.
3.2.10. Высказывать личное мнение Организации по вопросам открытости ее работы, доступности информации о жизни ребенка в группе, стиле общения с детьми и родителями.

3.2.11. Оказывать Организации добровольную благотворительную помощь: денежными средствами, имуществом (товарами, работой, услугами) в реализации уставных задач в установленном законом порядке.

3.2.12. На получение компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком в Организации, в соответствии со статьей 23  Областного закона Закон Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области»:

1) на первого ребенка 20 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях;

2) на второго ребенка 50 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях;

3) на третьего ребенка 70 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях;

4) на четвертого ребенка и последующих детей 100 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях.

Средний размер платы, порядок обращения Родителя за получением компенсации платы и порядок выплаты компенсации платы, взимаемой с Родителя за присмотр и уход устанавливаются Постановлением Правительства Свердловской области от 18 декабря 2013 г. № 1548-ПП.

3.2.13. На освобождение (снижение) размера родительской платы (освобождение (снижение) размера родительской платы, отдельным категориям граждан, проживающим на территории Асбестовского городского округа, производится на основании постановления Управления образованием Асбестовского городского округа, принятого на основании  решения Думы Асбестовского городского округа,    в котором определяются категории граждан, размер  и порядок освобождения (снижения) размера родительской платы по оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Асбестовского городского округа).

4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут взаимную ответственность за обязательное соблюдение условий настоящего договора.
4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5. Порядок изменения, расторжения и прекращения действия договора

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны и являются его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.
5.2. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. При этом сторона, инициировавшая расторжение договора, должна предупредить об этом другую сторону за 5 дней.
5.3. Договор может быть расторгнут досрочно  в следующих случаях:

1) по инициативе Родителя, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

2) по инициативе Организации, в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего  незаконное зачисление в Организацию;

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли  Родителя  и Организации, в том числе в случае ликвидации Организации.

5.4. Договор считается прекратившим свое действие,    в связи с окончанием получения образования (завершением обучения) по образовательной программе дошкольного образования  и  отчислением обучающегося из Организации.
6. Порядок разрешения споров

6.1. В случае невозможности разрешений разногласий путем переговоров стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8. Прочие условия
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.

8.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу:

– один экземпляр хранится в Организации в личном деле ребенка;

– другой экземпляр выдается Родителю.

8.3. Особые условия к настоящему договору, дополнения и изменения оформляются приложением к договору.
8.4. Зачисление ребенка в Организацию без оформления настоящего договора не производится.

9. Адреса и реквизиты сторон
	Организация:_Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сал комбинированного вида № 60 Асбестовского городского округа________________________________
(Полное наименование ОО)

Адрес: 624260 г.Асбест, улица Строителей,

дом 52________________________________
(юридический адрес ОО)
Телефон: 6-30-31_______________________
Фамилия, имя, отчество руководителя Организации:

_Васюкова Вера Сергеевна_____________
Подпись ______________________________
Дата ___________20 ___ г.
Печать
	Родитель: __________________________
___________________________________

(Ф.И.О. родителя)

Паспортные данные:

серия ____________ №________________

выдан ______________________________

____________________________________

дата _______________________________

Адрес: _____________________________
____________________________________
(С указанием почтового индекса)

Телефон: ___________________________

Подпись: ___________________________

Дата ___________20 ___ г.

Отметка о получении 2-го экземпляра Родителем: ____________________________________

Дата: ___________20 ___ г.

Подпись ___________________________
С  документами, регламентирующими деятельность Организации, ознакомлен

Дата: ___________20 ___ г.

Подпись ___________________________